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Magyar asszonyok; 
lányok.

Nem murádtól .: • rék né 
asszonyok mögött, li az egri 
nők utódai. Szózatunk megirá-
sara a most lémétől
cihán gzott fölhívás készlet. Ott
nyílt; n, minden cikornya nélkül
megmondja:, a német asszony-
nak, hogy mi a köte uSSCL'V.
Tudjc k, meg i ; szívlelik. Ti ina-
gyár nők sem maradtok a
metel mögött. A li energiátok
még szivósabb, csak még eged
kell Ieküzdenele : a ha mié e;é-
gyenérzetet. A munkához s/oii- 
tunk benneteket! Ne a mulatság, 
ne a sí őr. kozás, ne a fölösle >e 
és émelygős levelezéssel töltsé­
tek az idői, i.mein doígozz.ito ; 
és f< • átok a :zal, ami . 
vös, aminek Itatása a háború 
utáni időre is kihat. Készítsétek 
el a gazdátlan otthoni, hogy a 
lieii.Swká;a visszatér" gazdát se 
epessze a gond. Hisz olyanná 
kell tenni az otthont, mint a 
templom. Tisztaság, rend honol­
jon mindenütt, amit csak a foly­
tonos munkával lehet elérni. 
Meri ellenkezőleg pokollá válto­
zik az egykori paradicsom.

Legyen életetek a háború 
utolsó fázisában a legerkölcsö­
sebb; hisz a családok boldogsá­
gától függ az állam jólétének 
fönnmaradása.

Ne szórjátok a pénzt az eszte­
len öltözködési cicomára. Tudo­
másunk van róla, hogy sok nő 
nem a jobbat, hanem drágábba! 
keresi. Amit az asszony meg 
takaríthat, azt hadikölcsönbe fek­
tesse. Mindenben mértékletes es 
takarékos legyen. Kopottas, di­
vattá lan ruháit ne cserélje föl 
újakkal, mert sokkal inkább 
tisztelik meg majd. ha látják, 
hogy a régi ruha alatt is a 
magyar erényekben dúsgazdag 
magyar női szív dobog. A ko­
zákkabátos uj divatban már nem 
látjuk a magyar asszonyt, hanem 
a léhaság éterébe áztatott divat- 
hölgyet, ki előtt csak a ma és 
nem a Jövő szempontjai a mérv­
adók. Mennyi lelkesedéssel ápol­
tátok a beteg sebesült katonákat! 
Ma ellanyhult a buzgós g. Tán 
csak nem azért, mert a beteg­
ápolásnál csak a tiszta, fehér 
ruliát szabad használni?! — Mert 
itt nincs újabb divat?! — Tán 
csak nem ezért?!

Az a lelkesedés, mely akkor 
buzdított és bevitelt benneteket, 
ma is tegye meg hatását. Ha a 
magyar nők, most a tizenkette­
dik órában, olyan munkát fejte 
nek ki, mint a német nők, akkor 
biztos a győzelmünk.

Olt, ahol a férfi hiányzik, nő 
pótolja. Ha az első napokban

nehezen megy a munka, az ne 
h ' h . . az <iinbieié;;, ni rt

kitartás keli.
ti-, minél nagyobb a magyar 

lő eltartása,
zcíe, annál gyors.: n ,v - üuk
a ilágháboi u n
már a befejezési jobban, mint a 
magyar nő; mikor elérkezik az 
a boldog pillaiun, midőn a hit­
vesi, ;í s/.eretoí a boldogság 
láncai fűzne egymáshoz, amikor, 
a ereto szivek megelégedetten 
tekint bet nek vissza a kötelesség 
iiii teljesítésére és előre a Haza 
békés boldogságának kialakulá­
sára. Magyar nők megértettetek 
bennünk !

/ / . ük, h í >;; y megteszitek
inn.lizt, amit a haza követeI 
tőletek. Cs. M.

Mozgalom
a gysrmsksK syügűno' 

szereplése ellen,
A Gyermektanulmányi Társaság

értekezlete.
A Gyermektanulmányi Társa­

ság szegedi fiókköre a városháza 
közgyűlési termében értekezletet 
tartóit dr. Turcsanyi Imre igaz­
gató-főorvos < laökiésével. Az ér­
tekezleten az előadók azt fejte­
gették, hogy a nyilvános szerep­
lés káros ' hatással van a gyer­
mekekre. Elhatározták, hogy in 
ditványt adnak be a város első­
fokú közegészségügyi hatóságá­
hoz, amelyben javasolják, hogy 
a hatóság tiltsa el a gyermekek 
nyilvános szerepeltetéséi.

Az első előadó Móra Ferenc 
volt, aki közvetlen hangon szó­
lott a „játékgyerekről “, illetőleg 
ezek szüleiről. „Játékgyere* az a 
gyerek, akivel a szülő úgy éke­
síti magát, mint valami ékszeré­
vel, akiben nem a gyermeket 
szeretik, hanem a játékszert, 
akivel kérkedni iek !. Ily gyer­
mekeket leginkább a közép­
osztálynál találhatni)! amelynek 
a gyermek elés: olcsó álékszer. 
A nép is szereti vermekét, 
büszke rá, de nem csinál belőle 
ékszeri, mint a középosztály. 
Nem általánosít, de többé-ke- 
vésbbé mindnyájan beleesünk a 
Bűnbe.

Ezután a gyermekek nyilvános 
szerepeltetéséről szól. Saját ta­
pasztalatából veit példával igi- 
zolja, hogy már az első nyilvá­
nos iskolai szereplés is rendkívül 
izgatja a gyermeket, aki álmat­
lanul tölti éjszakáit és az a ke­
vés öröm, ami az ily nyilvános 
szerepléssel jár, távolról sem ér 
föl azzal az izgalommal és sok 
kellemetlenséggel, amelyek nyo-

CáERNYEI MÓR O
Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész, 
évre 10 korona, tél évre 5 ko­
rona. Egyes számára 12fillér.

mában járnak. Ha már az iskolai 
• / í k v: is ily veszedelmeket 
rejtenek in; eukbau, fokozoltab- 

j be-) i’;í! ;vob!> kárt oko/nak a 
; vtnu.ei; k ki ^rendszerében és 

e: Kölcsi .éleiében a hagverse- 
nyeken és színi', ágakban való 
szerepeltetések. Hsztétü; iibgsem 
szép a kiöltöztetetf és kifestett 
arcú gyermek; különösen pedig 
fenyegeti az ily szereplés a gyer­
mekek egészséges erkölcsi fejlő­
dését is, hiúságra, irigységre s 
föltűnni vágyásra neveli őket. 
A gyermekek nyilvános szerepel­
tetésére a nyilvánosság meg­
szokása sem elég indok; van 
ennek számos megfelelőbb más 

j módja is. Igaz. hogy a gyermek 
örül az ily szerepeltetésnek, 
azonban nem minden vágya és 
öröme teljesíthető a gyermek­
nek. A gyermekek nyilvános 
szerepeltetése sohasem a ''ver­
mekért, hanem a nagyokért tör­
ténik, akik a maguk hiúságának 
szekerét huzat iák a gyermekeik­
kel.

Dr. Turcsanyi Imre a fejtege­
téshez orvosi szempontból szólott 
hozzá. Megállapítja, hogy a nyil­
vános szereplések a legsúlyosabb 
következményekkel járhatnak a 
gyermekek idegrendszerére és 
nem egy gyermek szülőjének 
vagy mások hiúságának követ­
kezményét egész életére meg­
sínyli. A hivatásos csodagyermek 
idegrendszere olyan gyenge, hogy 
valójában szánalomraméltók. Né­
melyik országban és városban, 
köztük Budapesten is, a gyer­
mekekre való káros hatása miatt 
eltiltották a gyermekek nyilvános 
szerepeltetését. Javasolja, hogy 
a szegedi Gyermektanulmányi 
Társaság szintén adjon be ily 
értelmű indítványt a város első­
fokú közegészségügyi hatóságá­
hoz.

A javaslatot általános helyes­
léssel fogadták.

Klug Péter siketnéma-intézeti 
igazgató a gyermektanulmányo­
zás lényegét és eddigi eredmé­
nyeit ismertette. A gyermek­
tanulmányozás rendkívüli előnyei 
különösen a pedagógiában mu­
tatkoznak, amelyre máris nagy 
reformáló hatással volt. Az egész 
tárgykört felölelő, nagy készült­
ségre való ismertetést a nagy­
számú közönség érdeklődéssel 
hallgatta. Az értekezlet ezután 
az elnök zárószavaival véget ért.

ifiké? tezeraUintí 
s vaj hosszul® alté?

A „Chemiker Zeitung" utóbbi 
■ számában Paul érdekes leírást 

közöl a vajnak huzamosabb idő­
tartamra való konzerválására.

Sótalan vajban van: 84*5% 
vajzsir, 14% viz, 0 8% kazein, 
0'5% tejcukor és 0 ‘2 % ásvány- 
rész. Sózott vaj átlag 2% kony­
hasót tartalmaz; 3—5% kony­
hasó nagyban hozzájárul a vaj 
tartósságához, a szélső határ 
azonban 6 —1 0 % konyhasó, mert 
ez esetben a vaj már romlik. 
Cukor hozzáadása is fokozza a 
vaj tartósságát.

A vaj gyors romlása azokra 
az é'ösdiekre vezethető vissza, 
amelyek a tejmaradékot alkotó 
vízben, kazeinben és tejcukorban 
tenyésznek. Paul vegyésznek tö­
rekvése azért odairányult, hogy 
vízmentes vajzsirt állítson elő 
és hogy ezt használat előtt ismét 
vaj gyanánt dolgozhassa föl. Az 
eljárásnál főkellék a tiszta edény, 
legcélszerűbb erre üvegedény; a 
vaj hőmérséklete 45° C-nál ma­
gasabb ne legyen.

A vajat 40 — 45° C vízben ol­
vasztják, mire a vaj kiválik és 
ezt száraz edénybe öntik. A víz­
tartalmú iiledé!; ételek készíté­
sére fölhasználható. Aztán a sza­
bad láng felett erősen fölmele- 
gitelt konyhasót kavarják egy 
lapos serpenyőben a vajzsirral, 
ezt a keveréket pedig többszörös 
kavarás mellett meleg helyre 
teszik, amidőn is az anyag fo­
lyékony állapotban marad. Erre 
a vajzsirt tölcséren át melegített 
száraz üvegpalackokba öntik és 
a maradékot meleg vízzel való 
öblítés mellett a konyhasótól 
leválasztják, amelyet ételzsir 
gyanánt fölhasználhatnak. Ezeket 
a palackokat jól elzárva, hűvös 
sötét és száraz helyre rakják el.

Ebből a vajzsirból a vajat ismét 
akként vonják ki, hogy azt a 
palackban 40° C-ra föl melegítik. 
Aztán mégegyszer akkora pa­
lackban 15 sulyrész friss forrat- 
lan tejet 40°' C-ra melegítenek, 
ezt 85 sulyrés 40o C meleg vaj­
zsirral 2—3 percen át rázás utján 
összekeverik és vékony sugárban 
hideg vízbe önt(ik, miközben a 
vizet folyton kavarni kell. Ez 
által a hideg vízben a tömeg, 
melyet kanállal leszednek, meg­
merevedik, ezt aztán gyúrják és 
mint tiszta, egészséges vaj él­
vezhető.

Ha ez a vaj 12—14 óráig áll, 
aztán mégegyszer átgyurják, fi­
nomsága még inkább növekszik.

Friss tej hiányában sterilizált 
tejet, vagy tejport — de nem



okiul.

kondenzált tejet-— használhatnak.
Ezen eljárás utján a voj egy 

évnél is tovább friss, egészséges 
állapotban megmarad.

Welwati Benő.
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se iák.
Tizenkét csinos me­

nyecskét áltitott elő a 
rendőrség, meit katonák­
kal mulattak. Ez a rend­

őrség mindig megzavarja az uj- 
vidéki „szegények" ártatlan szó­
rakozását. Minek is törődik azzal, 
hogy némi segélyben részesült 
egyik vagy másik közülök; ne 
törődjék azzal, hogy a várostól 
kapott 1 0 , 20  koronákat a had­
fiakkal mulatta el. Hisz lehet 
.szegényeinknek" is jó napjuk! 
Úgyis annyit szenvednek!

Es mennyi nélkülözésnek van­
nak kdévé! Meg azután a had­
fiaknak is jól esett az ingyen 
mulatság, mert újvidéki me­
nyecske csak nem smucig. Telik 
a különféle segélyből.

*

A háború sok gazságot szül, 
melyeket tán el is nézhetünk, 
megbocsáthatjuk, de amikor a 
gazság már annyira elfajul, hogy 
egy üres kenyérjegyet 4 koronáért 
adnak el, az ilyet tűrni nem 
szabad! A kenyeres bolt elölt 
járkál a rokkant katona, szerelne 
egykis kenyeret venni, mert az 
övé, ami még tán a harctérről 
származik, már élvezhettem

— Lölköm, katonabácsi, ke­
nyeret akarna venni?! Ilyen ez a 
háborús világ. A szegény ember 
még pizeért sem kaphat semmit, 
ha még nincs hozzája az irás — 
mondja az újvidéki jószivü sze­
gény. — Eladnám, inkább az 
enyémet, én éhezek, csak magá­
nak legyen egy jó falatja.

— Es hogy adná? — kérdi a 
katona.

— Négy koronáért kedvesem.
A katona oda akarja már

adni — tán utolsó pénzét — de 
ebben a pillanatban közbeléptem. 
Hogy mi történt később, az nem 
tartozik ide.

A béke „réme" kisért ismét. 
Mindenki vágyik a dicsőséges és 
nem szégyenletes béke után. 
Mindenütt a lehetőségeket mér­
legeli!;, hogy mikor élvezhetjük 
már a béke áldásait!?

Matematikai pontossággal be 
lehet bizonyítani* íme!

Ellenségeink: Anglia, Francia- 
ország, Oroszország, Olaszország 
és a gazság =  fi.

A mi szövetségünk áll: Né­
metország, Osz.tr.-Magyarország, 
Törökország, Bulgária és az igaz­
ság =  5.

5 : 5 =  1 -szer.
Tehát egyszer vége lesz a há­

borúnak. //•.

Nagylelkűség. Pamlényi. Ga 
kor újvidéki határszéli rendőr- 
tanácsos, kinek páratlan ember 
sz.eretete, nemes, minden jó iránt 
melegen hevülő és kitartóan bűz 
golkodó lelkületű ismét fényes 
tanujelét adta annak, hogy még 
az aránylag szegényesen dotált 
hivatalnok is egykis morzsányit 
lecsíphet jövedelméből. A külön 
tiszteletdijakból mindig valamics­
két félretettek az újvidéki halár­
rendőrségen és mikor e csipet­
kék nagymarkuvá váltak, mikor 
20.000 koronát összegyűjtöttek, 
Pamlényi rendőrtanácsos indít­
ványára különféle jótékony célra 
adományozták. E tettnek szel 
leme eléggé beszédes.

Az újvidéki városi közélel 
niezési hivatal vezetését dr. 
Marczekovich Imre alpolgármes­
ter vette át. Dr. Szabó Lajos 
megrongált egészsége miatt inon 
dott le ezen állásáról. Midőn ( 
fontos hivatal élén ismét egy 
letterős férfiút látunk, el nem 
mulaszthatjuk ugyanazon aggá 
Svainkat és jóakaralu figyelmez­
tetéseinket megismételni, melye­
ket az első alkalommal hangoz 
láttunk és pedig: Ha bárminő 
energia, bárminő szorgalom la­
kozzék is egy emberben, azaz 
egy ember csak egy ember ma 
rád. Ezért, hogy mindenfélekép­
pen az ügyek vezetését kellő 
tájékozottsággal irányíthassa 
szükséges, hogy szakemberek 
legyenek mellette. Hivatkoztunk 
más városok példájára, ahol n 
közélelmezést a szakemberek 
bevonálsával, a helyi viszonyok­
nak megfelelőig, helyesen old­
ják meg. Kívánatos, hogy nálunk 
is igy legyen.

Rendelet a tej- és sajtárak 
országos maximálásáról. Tör­
vényhatósági joggal felruházott 
városokban: termelő és árusító 
közt 56 f., termelő és fogyasztó 
i; >zt 58 f., árusító és fogyasztó 
kö/.t 62 fillér. A Közélelmezési 
Hivatal elnöke a legmagasabb 
árakat a szükséghez képest az 
egyes csoportok egész körére 
kiterjedően megváltoztathatja.

Az izraelita vallásu katonák
hu.-.véti megvendégeléshez hozzá­
járnak: Ernst Bernáth 250 K, 
tv iis/. Ede 150 K, Reiner Simon 
100 K, Ernst József 100 K, Kö- 
nigstádtler Testv. 50 K, Schwarcz 
Teste. 50 K, Guttmann és Frank 
50 K, Teubner János f 0 K, 
Ernst és Róth 50 K, Frigyesi 
Béla 50 K, Fóliák Mórne 50 K, 
Lnwy Ja Icát) 50 1\, Lichtschein 
M irton 30 K, Bauer Gyula 50 K, 
Lobi őrmester gyűjtése 70 K, 
Ferdinánd Brüll, Kőim Gyula 
József 30 -30 K, Freud Jakab, 
Spitz Gyula 25—25 K, Farkas

Mór, Forgács Benő, YVeisz Leó, 
C m ' - / :  H .  r ; i : : ; u í , Handler Zsig- 
inond, Freud J. Fiai, Jelenik 
Vilmos, Steiner Gyula, Kraiisz 
Samu, Klein Oszkár, Balog Dezső, 
Fischer Sándor, Klein és Popper, 
N. N., Rössler Albert, tíachrach 
Miksa, Wertheim Henrik, Flesch 
Lipót, Oiirensteiu Simon, Stein 
Dávid, dr. • Csillag, Bichrach La­
jos 20—20 K, Fischer Adolf 
magánzó 3-0 K, Kis Lipót, Eck- 
stein Simonné, Fischer Adolf 
szállító 15—15 K. (Folytatjuk) 

Május 1-éu országos nép- és 
állatszámlálás lesz. A kormány 
a közélelmezési céljaira szükse 
ges fontos adatok megállapítás 
végett országos nép- és állat 
számlálás megtartását rendelte 
el. Az erről szóló rendeletét 
hivatalos lap mai száma közli 
A rendelet szerint a népszám iá 
lás május hó első. második 
harmadik napján történik és a 
népességet az április hó 30 iki 
állapot szerint Írják össze. Az 
összeírás háztartásonként lajs­
tromok utján történik, a férfi és 
női népességnek korcsoportok és 
foglalkozási csoportok szerint 
való részletezésével. A népszám 
kilássál egyidejűleg összeírják a 
szarvasmarha-, ló-, sertés- és 
juhállományt is. Az összeírás a 
népszámlálásnál használandó laj 
stromokban a tulajdonosok sze­
rint történik. A nép- és állat- 
számlálással egyidejűleg meg kel. 
állapítani, a bevetett területek 
nagyságát is. A vetésterület fel­
vétele gazdaságonként történik 

íz egyes községek (városok) 
határában lévő összes szántó- 
földterületre vonatkozik. Az. .adat- 
felvételeket a községi elöjárósá- 
gok erre a céira alkalmazandó 
számláló biztosok és felülvizs­
gáló megbízottak közreműködé­
sével hajtják végre. A ncp- és 
állatösszeirást a férfilanitók vég­
zik, akik munkájukért dijzást 
kapnak. Megbízatásukat elfogadni 
nem kötelesek, de ha a meg­
bízatást vállalták, munkájukat 
pontosan végezni tartoznak. .4 
tanítás a károm napon szüne­
teiket. A számláló biztosok mii- 

désük tartama almt közkiva- 
ír inasoknak tekintendő:. Aki az 

eira-ná! valótlan adatokat 
ózó!, vagy pedig az ellenőrzést 
e i u si ja, : hón rpig t ■•/. U- 

hetö elzárással és int r.áz korona 
pénzbírsággal sújt 
letet a.
Hivatal

Csűz, köszvényben
belsó bajokban szenvedők évszázadok 
6ta bevált rádiumos g y ó g y í t ó  fürdője

btíSZoi::; 
\ ann.u:, 
lionvódt 
szik, li; 
gáltalja 
nál, ami 
tön kén

O r s z á g ■OS K<' i z é l e i  m e z ő s i
e l n ö k e " e a j i j a v é g r e .

Is 30-\Yui a f ’ m  beszól-
; utolsó törni iüüsa. Min­
M‘d e ! : ; . e ' ö ,  a ik inek még
••• j ■ köteleze'.t féméi

s a j á t érdek:>;ben és a
l e m (lekéi>eu cselek-

} Iéme4 miéi óbb beszol-
a hivatijlos U•mbeváltók-

Bózsin János előadta, lio„;y ö 
Obrenovics Milán szerb király­
nak a természetes fia. Anyja 
cztlött 35 t".vei nagyon szép 
asszony volt, Milán szerb király 
gyakran mv^íotdult Mapyaror- 
ststyon és egy vadászat a!kaItnri- 
va: inegiátla r.z ö anyját, akin 
rajta feledte a tekintelét. Ö maga 
is látta a házuknál, Bácsszentta- 
másoii Milánt, ott volt vadásza- 
tón a környéken és Vilmos né­
met császárral s a ini megbol­
dogult királyunkkal náluk vacso­
rázott, sőt még meg is dicsérte 
a pompás nyalat, amit az anyja 
sittén. A vádat azonban tagadta 
és úgy adta elő, hogy ö szent 
könyvedre! olvas, látomásokat 
lát, álmokat mond el és igy 
mondta el egy álmát, amely az 
volt, hogy őfelsége és Vilmos 
császár eljöttek hozzá és felkér­
tél;, hogy vezesse fel őket egy 
hegyre. El is ment és ott talál­
ták Felárt és Bózsin összebéki- 
tetle a koronásfőket. Mindezt 
olyan jámbor arccal és erős meg­
győződéssel mondta el, hogy a 
bírák mosoly :á-:it j szánakozás 
szomorúsága váltotta fel. A tanuk 
valló:.ni, azután, hogy a jámbor 
bognármesler eszelős, apja is 
tébolydában halt meg, álomlátá­
sai vannak, ezeket meséli mindig.
A tszék Bózsin János elmeálla­
potának orvosszaltértöi megfi­
gyelését rendelte el és ebből a 
célból a tárgyalást elnapolta.

Csalás és közcsend elleni 
kihágás. Csárnics Milánná és 
Csárnics Milán begecsi lakosok 
korcsma üzletet nyitottak, az üz­
lethez szükséges pálinkáért Csár­
nics Milánná Zsiiikovics Zsivkó- 

830 kor. fizetett, uiintlrogv 
időközben Csárnics Milánná tér­
jél, Csárnics Milánt, elhagyta s 
férje tudta és akarata nélkül
Zsivltov Zsiv iótól a pálinkáért
fizetett 880 koronát visszakérte
(megjegyzendő a pálinka még
számivá nem volt; azonh ml
férje ház íbói 8 vánkost, 1 dunnát,
4 székel 1 HSzta’tei'.löt s több
rendbeli házi szerelvényeket el­
vitt, »•;:ért férje feljelentette.
Csárnics Mii mné pedig férjét
rossz br rá'ii ód és ké se! való
élei veszt Íves fenyegetés miatt
jelentett*?" fel. Az újvidéki kir.
tszék Csárnie- MÜánuét íelmen-
te , C árnic ; Milánt pedig 1
napi fog iá ra és 8 ) K pénzbün-

r< télte, ezl azonban fel-

(Szlavónia) 64°
Háborúban is télen-nyáron üzemben.
Fürdőkkel egyesített yyógy- 
penziók. Pros oktust küld'a
FÜRDÓIGAZGATÓSÁű.

Radioaktív, alkallkus 
sós, jódos hőforrások,
ISZAPKEZELÉS.

veknek ellenértékét rög- 
.pénzben a hatóságok 

által ellenőrzőit árakon tartoznak 
kifizetni.

Koronástól. Szenttamáson. 
Bizonyára kevesen tudnak még 
Szenttamáson is attól, hogy 
micsoda előkelő személyiségek 
jártak olt évekkel velőit. Mo t 
a szegedi bíróság előtt lefolyt 
tárgyalás deríti ki a titkol. 
Ugyanis egy zombori jámbor 
bognármester: Bózsin János ál­
lott minap a szegedi törvényszék 
előtt. Azzal vádolta az. ügyészség, 
hogy izgatott és királysértési 
követett el. A kihallgat ás során

függesztette. Az itóiét jogerős.
örszaUérlúk kerestetnek. A 

'-•öve;', tőség pontos nyilvántar­
tási kíván mindazokról, akik a 
bőr za -máb ni b Ijes jáit issággal 
bírnak. A mögöttes területen 
lévő katonák, amennyiben z bőr- 
szakmát kifogástalanul ismerik 
és szükség '. Triilcg alkalmazhatók 
is .szakmájukban, azonnal jelent­
sék be fö'öttes hatóságuknak 
ebbeli képzettségüket. Természe­
tesen elsősorban arcvonalbeli 
szolgálatra nem alkalmas kato­
nákról lehet csak szó.

Üresedésben alapítvány! he­
lyek. Az egri tartalékkórház al­
tisztjei és ápolószemélyzete által 
létesített alapítványnál egy 60 
koronás alapítványi hely jött 
üresedésben. Pályázhatnak azok 
a katonák, akik 1914/15. évi 
hadjáratban rokkanttá váltak és 
az egri járásból származnak. — 
Az első hadsereg parancsnokság­
nál öt, egyenkint 200  koronás 
alapítványi helyre lehet pályázni.
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Oiy-mi legénységi állományú 
egyént';,- !V'ly:imo(Ília(iiuk, akik az 
első lnubvieg liautápszolgálalát 
ellátó alakulathoz tartoztak és 
vagy a szolgálat alatt, vagy a 
szolgálat következtében kereset- 
képL’íemié váltak. Ilyenek hi­
ányában más hadseregek hasonló 
személyei esetleg a hadsereg 
kezelési ' szolgálatában kereset- 
képtelenné vált legénységi egyé­
nek' pályázhatnak.

Lopás. Kataba Bertalan moz­
dony segédfiUő az újvidéki va­
sul i állomáon Ivét vaggon szenet 
lopott, miután tettenérték a sze­
net nem tudta elszállítani. Az 
újvidéki kir. tszék 3 hónapi fog­
házra Ítélte. Vádlott felebbezett.

s.
Szívből fakadó köszönetét mon­

dok mindazoknak, akik a inárc. 
| 24.-én megtartott bucsullnnepé-
I iyen 'személyesen megjelentek, 
í vagy megható soraikkal felkeres- 
j lek, — s azon szeretett növen- 
j (lékeimnek, kik hálás ragaszko- 
; -iásuknak örök emléket állítottak: 
I midőn iskolánknál ezer koronás 
I uj alapítványt létesítettek s a 
! már meglevő „Tulipános Leá- 
j .■lyok“ alapítványát kettőszáz­

ötven koronával gyarapították.
Áldó szeretetem — szivem 

utolsó dobbanásáig — kiséri 
Kegyeteket!

Flzélu Julii!
nyd. áll. polg. isk. tan.

■ff? Y'foJcfoJ" es
t

r1 Ilit 1

Sfüía.’í

ilffiül liu
Akinek egy sorsjegy szerencsét nem hozott, ki úelje meg 
500 számmal játszani. 500 számmal játszik 06 húzáson, 10 
millió felüli nyereményre, ha a mi csupán 50 tagból álló sors- 
jegyjáradék társaságunkba 46 havi á 19 K 80 í. részié’tel belép.

Szerencs kodutznt iM!

minden mennyiségben kapható

Vi. ® Á i H ős Bélánál
Újvidék, Kossuth Lajos-utca 43. szám (Örmény-utca bejárat.) 

luterurban teleiou: 391. szám.

Autóiskola, mely soíför és 
gőzgépkezelői vizsgálatokra

sikeresen előkészít

Oőttei János automobil művészi
Petőfi-utca 98. — Telefonszám 217. — Kitűnő referenciák, | 
sok évi gyakorlat, szakműhely, saját szerzeményű szakkönyvek

A tagok tulajdonát és nyereményjog;U képezik:
50 drh. Konvertált Jelzálogbank sorsjegy,
50 drl>. Hazai Takarékpénztár sorsjegy.
50 drb. Jósziv sorsjegy,

250 drb. Erzsébet királyné szanatórium sorsjegy,
50 drb. Bazilika sorsjegy.
50 drb. 4%-os Jelzálog nyereményjegy,

100 drb. 4°/o-os adómentes Koronajáradék ;t 100 korona az 
összes kamatokkal.

Az 50 tag ezen értékpapírokra 46 hónapon át egyetemlegesen játszik és 
minden egyes tag megkapja a fenti 500 drb. sorsjegynek arányi;gos részét, 
úgyszintén az összes nyeremények és szelvény kamatok megfelelő hányadát is.

A 46 hónap lejárta után a társaság vagyona felosztatik és minden 
egyes tag kap :

5 drb. Erzsébet királyné szanatórium sorsjegyet,
1 drb. Hazai Takarékpénztár sorsjegyet.
! drb. Konvertált Jelzálogbank sorsjegyet,
1 drb. Jósziv sorsjegyet,
1 drb. 4°/o-os Jelzálogbank nyereményjegyet,
1 drb. Bazilika sorsjegyet,
2 drb. 100 K névértékű 4°/o-os Koronajáradékot s a kamatokat.

Az értékpapírok aztán a tagok kizárólagos tulajdonát képezik, amelyekkel 
évenként 15 húzáson 2 ’/2 millió nyereményösszegben résztvesz és járadék- 
kamatokat élvez. — Az első 19 K 90 f. beküldése után megkapja az 500 
számot tartalmazó tulajdonjogi okiratot, valamint a 100 drb. Koronajáradék 
biztosítását és ezek kamatait, melyek játszási részvételét már a f. év április 
hó 25-iki Konvertált Jelzálogsorsjcgv húzásra biztosítják. Játéktartam : 
52 év. Minden sorsjegyet valamelyes összeggel ki kell húzni. Befizetések 
portómentesen eszközölhetók. Sorsolási értesítő megküldetik. Eőnycrcménv: 

400.000. 250.000, 200.000 K stb.

iio sv a r  R eresK eúelsi M ert®  i t e . - f d r s .
Budapest, Andrássy-ut 57. szám.

ú j v i d é k i
ALCALI CDS JÓL'ÖS G 90 G y F 0 8 P.lt S.

Modernül épült fürdőépületben jód, fangóiszap, mór. halleitii sós és teugerisós- 
fürdők. szénsavas fürdők. , Külön férfi és női osztállyal felszerelt hidegvizgyógy- 
intózet - VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és kád­
fürdők. Csuz, köszvény. ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, giimös 

csontbajok, vérbaj ellen.

I  |  f ö U 4  CIGARETTAPAPÍR csak 
akkor valódi, ha az itt

l á t h a t ó  védjegyes képek ra jta  vannak.

V ili id en  c s o m a g  t e l j e s e n  100 l a p o t  tartalmaz. U t á n z á ­

s o k t ó l ,  melyek m i n d  s i l á n y a b b  minőségűek, óvakodjunk
1 - 1 2

A .  6  %
h

Előkelő, Magyarországon jól bevezetett Auíomobilgyárcseleteket óhajt létesit
Magyarország nagyobb vidéki városaiban. Csakis kifogástalan, helyben 
ismerős, az eladásban jártas és autótechnikai ismertekkel rendelkező egyénekre 
reflektálunk, kik nagyobb tőke, esetleg megfelelő biztosíték felett is rendelkeznek.
IIv képviselete átvétele különösen oly egyének vagy cégek részére alkalmas, 
melyek megfelelő raktár és garage, mint pedig javító-műhelynek felhasználható 
helyiségek felett rendelkeznek. A pályázóknak előnyös képviseleti feltételeket es 
•i legmesszebbmenő támogatást nyújtunk. Szives kimerítő ajánlatokat, referenciák, 
bankok megnevezésével „‘Automobilgyár 60260 jelige alatt (kettős borítékban) 
kérjük Schwarz József hirdetési irodájába küldeni, Budapest, VI Andrássy-ut 7.

e íi i
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n»gybecskereki ny. főkapitány és faj- 
baronfl-tenyésztónek nagyszerű

találmánya a 8—42

„P A T K Á N I N‘‘
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
és fölülmúl minden más irtószert. 
1 doboz ára 3 K mely elegendő 
körülbelül 60 patkány kiirtásásoz. — 
Minden dobozhoz használati utasítás 
van mellékelve. Ismertető prospek­
tust, melyben le van irvá, hogy kü­
lönféle nagyságú gazdaságban hány 
adag használandó, kérésre ingyen 
küld a PATKÁN1N gyár egyedüli 
elárusítója, a Torontáli Agrárbank 
Részvénytársaság, Nagy becskereken

az már elismert tény, 
csakis BRÚDER IST­
VÁN vendéglőjében 
Fatér 1. sz. a. minden 
hétfőn este elletünk.

sok Ovi óriási speciális praxisa folytán teljes 
biztossággal, felismeri is  kigyógyitja úgy 
férfiaknál, mint nőknél a titkos- és nemi be­
lei valamim az azokból szár
összes bajokat. Rendel hétköznapokon d. e. 
10—12-ig, d. u. 3-5-ig. Ha személyesen lehe­
tetlen volna megjelenni, válaszbélyeges le­
vélre szívesen ad díjtalan ;dvilá,;ositást afelől, 
hogy otthoni kúrával hogyan szabadulhat 
meg gyökeresen a bajától 1U--ÍJ0

■* Myítirtíi Szálloda
Melcnczén (Toronto! megye), a kitűnő 
jő hírnévnek örvendő gyógyfürdő köze­
lében njonan épült „Szálloda és Vendéglő* 
16 bútorozott vendég szobával, konyha 
és étteremmel, korlátlan italmérési en­
gedéllyel, tervezett villany világítással, 
megfeieiú pince, jégverem, istálló, félszer, 
bérkocsi gazdálkodásra is. alkalmas, 
örök áron azonnal eladó.-- Erdeklödők- 
nekne bővebb információt ad RÚZSA 
FERENC, Zcntán lakó fenti szálloda tu­
lajdonos, (Kard utca 389.) a ki levéli meg­
keresésre válaszol. Alkuszok kerestetnek.

TIVOLI

újdonság!!

KOíiyunyeMDA
ÚJVIDÉK, BUZA-TÉR 22.
Villanymozdony által hajtott géppel, a 
legújabb és legdivatosabb betűkkel, ke- 

TELEFON retekkel, dlszetésekkel bőven bérén 
S 371  48 dezve- Összes könyvnyomdái munkákat 

04 1  ”  a legmeszebbmenő műszaki tökéllyel, 
a legszebben, gyorsan és tisztán végzi.

Gőzgép eladó!!
Umrath és Társa 
gyártmánya alig 
használt állapot­
ban igen jö karban

Palkovits Mátyás gépész 
Boljevici via Batajnica.

TELEFON
■ 37 i sí

1917. ápriris hó 1 -tői kezdődöleg

40 koronával váltjuk be
intézetünk részvényeinek 1916. évi 
26. számú osztalék-szelvényét.

Központi Hitelintézet
Nyomatott a villanyeröre berendelt Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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